5.452, de 1º de maio de 1943 e dos contratados sob o regime dos servidores públicos civis da 

União, Estados, Municípios e do Distrito Federal, das autarquias federais, estaduais, municipais 

e do Distrito Federal, das fundações públicas federais,  estaduais, municipais e do Distrito 

Federal, será de R$ 7.272,00 (sete mil, duzentos e setenta e dois reais) mensais para jornada de 

6 (seis) horas diárias e 9.696,00 (nove mil, seiscentos e noventa e seis reais) mensais para 

jornada de 8 (oito) horas diárias. 

Art. 2º O piso salarial fixado pela presente Lei é a remuneração mínima obrigatória 

por serviços prestados pelos profissionais definidos no art. 1º, com relação de emprego por 

qualquer que seja a fonte pagadora.